fili ad parentes amandos teneantur *tum* ratione naturali, quæ hoc dicit: *tum* ipsa natura, quæ ad hoc inclinât: *tum* exemplo Christi, qui Josephum et Mariam summo amore prosecutus est: *tum* tandem lege divina, quæ eos ad parentum amorem adstringit. Ut autem filios ad parentes diligendos inducam, velim solummodo, ut inspiciant, quantus in ipsos fuerit parentum amor. Parentes enim eos amaverunt amore ardenti, patienti et benefico: vicissim filii, penitus humanitatis sensum exuerint, parentibus reddere debent amorem, eosque redamare tenentur 1. amore ardenti; 2. amore patienti; 3. amore benefico.

1. Probe adnotavit Alexander Alensis, nullam unquam ab hominibus legem fuisse factam, qua ad diligendos filios parentes adstringerentur. Hæc enim lex inutilis fuisset, cum parentes ex nativa propensione tam ardenti filios prosequantur amore, ut nullum affectum illo ardentiorum lex judicet: *Nullus affectus vincit paternum, nec etiam maternum* (L. cum furiosus, c. de cur. fur.). Quanto fervore filii a parentibus diligantur, patet ex hoc, quod sæpe filios magis quam seipso diligant: parentes enim persæpe videmus, qui ob filiorum amorem, quiete sibi necessaria, omni humano solatio, mundi voluptatibus, ac etiam iis quæ ad victum requiruntur, se privant ac sui quasi obliviscuntur. O quam fervidus hic parentum in filios amor. Quem adhuc ardentiorum agnosco ex hoc quod nonnunquam morti adjudicari optarent parentes, ut filios a morte liberarent. Cujus rei æterna dignum memoria exemplum nobis sacræ suppeditant paginæ in rege Davide. Norunt omnes quod illum dire insectatus esset ingratus filius Absalon: cum tamen benignus ille pater audivit, occisum fuisse Absalon, torrentem profudit lacrymarum, clamans: *fili mi Absalon: Absalon fili mi: quis mihi tribuat, ut ego moriar pro te!* (2 Reg. 18, 33). Mori optasset David, ut filium a morte liberaret: quod et multi alii patres faciunt, qui mori cuperent, ut filios a morte præservarent. O quam ardentem a parentibus diliguntur filii! Quo quidem amore allici debent ad illos fervide redamandos et ad illis vicem reddendam: *fili, parentibus redde amoris vicem: sitque tibi grata vita ipsorum,*

*quibus charior est vita tua, quam propria* (S. Hier., *de hon. par.*). Amor, ut ait philosophorum princeps, *debet esse reciprocus*: ideo cum parentes diligant filios amore ardenti, debent et filii eos amare amore ardenti. Ad hæc filii debent etiam amare parentes amore patiente, *quia parentes eos amant amore patiente*.

2. Qui bene amat, gravia pro persona amata libenter patitur: quia veri amoris character est, quod sit patiens: *charitas patiens est* (1 Cor. 13, 4). Præclaro autem hoc character fulget parentum in filios amor, quos amant amore patienti: quanta enim in filiis et propter filios patiuntur parentes? Quanta passa est mater tua cum te peperit, cum te enutrivit? Quanta passus est pater tuus, ut te doceret, ut te educaret, ut facultates tibi compararet? Quot vigilias, quot labores, quot dolores uterque perpessus est, ut te in hoc mundo felicem redderet? Nullus ignorat, quam multa et quam gravia ob filiorum amorem pati soleant parentes. Propterea filii, omnino ingrati nisi sint, parentes redamare debent amore patiente, eisque vicem rependere tenentur. Accepta a parentibus amoris testimonia filii retribuere debent: *retribue illis, quomodo et illi tibi* (Eccli. 7, 30). Cum igitur parentes multa ob amorem filiorum passi sint, filii etiam suos amore patienti debent diligere parentes, ac quæcumque dura ab illis et propter illos perpeti. Quid enim magis insanum, iniquum magis, quam quod filius in parentibus et a parentibus nihil perferre velit? O filii, ne obliviscamini gravia quæque a parentibus perferenda in spiritu lenitatis et charitatis: hoc est debitum, quod ab infantia contraxistis. Cum enim hi tunc infirmitates vestras æquo animo passi sint, debetis et vos eis rependere vicem. Sicut infantia vestra infirmitates hi perpessi sunt, ita et senectutis eorum incommoda patienter vos perferre debetis: *foveatur parentum senectus et factis eorum vicissitudo reddatur* (S. Hier. ib.). De Ciconiis refert S. Ambrosius, quod parentes senes, nec volare valentes, in nido nutriant, eosque pennis nudatos, tegmine alarum suarum dulciter foveant. Ab irrationabilibus hisce animalibus discite, filii, parentibus senio confectis subvenire, eos fovere, eorumque tum animi, tum cor-

poris infirmitates in spiritu charitatis perferre. Eos amore patiente diligite, sicut et hi amore patiente dilexerunt vos. Simul etiam filii debent parentes amare amore benefico, *quia parentes amore eos benefico amaverunt*.

3. Quis dicat quanta amoris beneficia filiis impendant parentes? Quid non faciunt matres ut eos primis vite diebus et annis alant, et ab omnibus temporum injuriis incolumes custodiant? Quid non patres ut eis acquirant, quo nutriantur grandiores facti, et quo in sæculo feliciter vivant? Quid non agunt et patres et matres, ut eis bene sit, et ut eos honoribus et fortunæ bonis amplificent? Nunquam satis dici possent, quot beneficiis parentes filios suos afficiant. Filii autem tot ab iis beneficia percipientes, illos amore benefico diligere debent, iisque amoris benefici vicem rependere tenentur. Heu! si vult Christus, ut amore benefico diligamus inimicos; *benefacite his qui oderunt vos* (Matt. 5, 44), quanto magis vult, ut filii diligant parentes, a quibus tot amoris testimonia, totque beneficia perceperunt? *Exsolve filii quod debes*, inquit S. Hieronymus: quia parentes dilexerunt te amore benefico, debes eos et amore benefico diligere. Hoc debitum vere solvit quedam filia, de qua Plinius refert, quod *supplicii causa carceri inclusam matrem, cum impetrasset aditum a ianitore, semper exçussa, ne quid inferret cibi, deprehensa est uberibus suis alens*. Quo miraculo matri donata *salus filia pietate est*. Hoc debitum solvit filia Cimonis Ducis, quæ, ut narrat Valerius Maximus, patrem consimili fortuna affectum, parique custodie traditum, jam ultimæ senectutis velut infantem pectori suo admotum aluit. Hoc debitum solvunt et omnes pii filii: hi enim erga parentes se beneficos præbent, sicut et erga ipsos benefici exitere parentes. Quot tamen inhumanos et ingratos filios reperire est, qui parentes amore ardente, patiente et benefico non amant! Multi quidem eos amore ardente non amant; quin contra, frigide eos alloquuntur, frigide eos salutant, ut sæpe plura amoris sui testimonia uni famulo, ino et uni cani exhibeant, quam parentibus. Multi etiam amore patiente parentes non amant; quin contra, nec unicum debita correctionis

verbum audire, nec minimum incommodi ab his perpeti volunt. Multi tandem eos amore benefico non prosequuntur; quin contra, beneficia de necessitate salutis debita eis solvere recusant. O filii, audite Spiritum Sanctum, qui vos parricidas vocat, cum parentibus necessaria subtrahitis: *qui subtrahit aliquid a patre suo et a matre, et dicit hoc non esse peccatum, homicida est* (Prov. 28, 24). O filii, qui parentes, ut famulos alitis, quique eis debita officia non impenditis, audite Spiritum Sanctum ore sanctorum Patrum Concilii III Turonensis dicentem: *ad se pertinentes non alere et vegetare, impium est et Deo odibile*. O quot impii filii! o quot ingrati filii, qui patres induunt ut famulos, nutriunt ut canes! o quot inhumani filii, qui quidem parentes senes non jugulant, ut facere solebant populi quidem barbari, de quibus D. Hieronymus: erga illos tamen ita dire et crudeliter se habent, ut non eos vivere patiantur, sed continue mori cogant! O filii, si quid adhuc vobis humanitatis superest, parentes humiliter honorate, iis obedite, eos diligit. Hoc si præstetis, debita eis officia impenditis; et Deus debitam filiis parentes religiose colentibus mercedem in cælo vobis tribuet. Amen.